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1 ÚVOD

Sport a pohybové aktivity provází společnost od pradávna. Již v pravěku byly budovány

lovecké a bojové návyky a výhry ve sportovních soutěžích sloužily k získání postavení

ve společnosti. Záznamy antických autorů hovoří o konání sportovních her a založení

olympijských her ve starověkém Řecku. Středověk je spjat s rytířskými turnaji, jízdou na koni,

dále byl provozován šerm, lukostřelba či různé míčové hry. Ať už hovoříme o tanci

či gladiátorském zápasu, vše nasvědčuje tomu, že sport nás doprovází po mnohá staletí.

V moderní vyspělé společnosti stálé více dochází spíše k psychické než k fyzické námaze

z každodenní pracovní činnosti a veškerý pohyb je tak ze života postupně eliminován.

S nedostatkem pohybu pak souvisí různé nemoci a civilizační choroby, proto by pohybové

aktivity měly hrát zdravotní a společenskou roli, především jako součást trávení volného času

a formování člověka. Sport je chápán jako významná součást evropské kultury a měl by vést

k nalezení správného životního stylu, regeneraci sil a celkové pohodě.

Samotný sport rozlišuje několik sfér, kde podle výkonnostní úrovně můžeme dělit sport

v aktivní podobě na masově rekreační, výkonnostní a vrcholový. Pasivní sféru pak tvoří diváci

daného sportu. Ve struktuře sportu také existují vztahy sportu k ostatním oblastem společenské

činnosti, jako jsou např. politika, ekonomika, nebo výchova a vzdělání. Sport tedy není jen

sociální záležitostí, ale i marketingovým odvětvím a sportovní marketing může být v některých

případech využit k realizaci obchodních záměrů firmy. Výhodou je především fakt, že sportovní

utkání jsou masově sledována a vhodně vybraná reklamní aktivita umožní zasáhnout široké

spektrum cílových skupin. Další výhodu můžeme spatřovat v přesycenosti spotřebitelů tradiční

formou reklamy v televizi či tisku, kdy se vůči ní stávají imunní. Proto se stále oblíbenější

formou prezentace stávají i jiné možnosti, které byly dříve podceňovány.

Při plánování marketingových aktivit je potřeba myslet především jak udržet komunikaci

se současnými i potenciálními zákazníky, k čemuž slouží marketingový komunikační mix a jeho

nástroje. Velmi atraktivní může být pro firmy působící v tržním hospodářství

například sportovní sponzoring, který pomáhá dostat jméno společnosti do povědomí veřejnosti

ve spojení se sportovní akcí. Hlavní důvody, proč je marketingová komunikace důležitá i ve

sportovním prostředí se pokusím vysvětlit ve své diplomové práci na téma „Marketingová
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komunikace v rámci sportu“, jejímž cílem je zhodnocení současného stavu komunikačního

mixu a návrh komunikační kampaně pro vybraný sportovní klub.

Sport v aktivní podobě mi byl odjakživa blízký, proto jsem byla velmi ráda, když jsem dostala

možnost věnovat se mu ve své diplomové práci. Pro účely diplomové práce, jsem si vybrala

sportovní klub HÁZENÁ Třeboň, s.r.o. V Třeboni bydlím, mám možnost spolupracovat

s vedením klubu a házená jako sport mě zajímá.

První část diplomové práce je věnována teorii, čerpá z odborné literatury a jiných dostupných

zdrojů. Literární rešerše vysvětluje základní pojmy marketingové komunikace, které jsou

důležité pro následné zpracování praktické části.

V praktické části se nejprve věnuji charakteristice vybraného sportovního klubu a zmapování

jeho současné situace v rámci marketingové komunikace. Další kroky vedou k vytvoření

kampaně a jejímu ekonomickému zhodnocení.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Definice marketingu

Institut marketingu (Chartered Institute of Marketing) ve Velké Británii definuje marketing jako

„proces řízení, v němž se za účelem zisku určují, odhadují a uspokojují požadavky zákazníků“.

Tato definice byla ale časem upravena a sousloví „za účelem zisku“ bylo nahrazeno výrazem

„efektivně“. Jednodušší verze definice pak zní: „marketing znamená prodej zboží, které se

výrobci nevrátí, lidem, kteří se k prodejci vrátí“. Skutečný úspěch marketingu se tedy skrývá

v opakovaném obchodě a je potřeba dokázat úspěšně přilákat a udržet si zákazníka, který přináší

zisk (SMITH, P., 2000, s. 4).

Americká marketingová asociace (AMA, 1985) uvádí, že „Marketing je proces plánování

a provádění koncepce, tvorby cen, marketingové komunikace a rozšiřování myšlenek, výrobků

a služeb za účelem vyvolání směny, uspokojující požadavky jednotlivců i organizací“

(HESKOVÁ, M., 2001, s. 1).

AMA zavedla strategii pro pravidelné přezkoumání definicí marketingu a zjišťuje, jaké

vymezení je vhodné a přesné. V roce 2007 přivedla na trh novou definici marketingu:

„Marketing je činnost, soubor institucí a procesů pro tvorbu, komunikace a směna zboží, které

mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a společnost jako celku“

(WWW.MARKETINGPOWER.COM, 2007).

Podle KOTLERA, P. a ARMSTRONGA, G. (2004, s. 30) lze marketing definovat jako

společenský a manažerský proces, v němž jednotlivci a skupiny uspokojují své potřeby a přání.

Obsahem tohoto procesu je výroba a směna výrobků či jiných hodnot, poznání, předvídání

a stimulování. Současně s tímto musí být dosaženy i cíle organizace.

Podstatu marketingu vystihuje řada definic, vyjádřit jí je však velmi obtížné. Přesto se různé

definice a vymezení marketingu shodují v určitých bodech. Základním cílem je opakovaná

směna zboží, které má hodnotu pro zákazníka, důležitá je komunikace, odhad spotřebitelských

potřeb, uspokojování těchto potřeb, dále je nutné definovat cílový trh a na něm prodávat

produkty se ziskem. Zjednodušeně by se dalo říci, že je důležité nalézt rovnováhu mezi přáními

zákazníka a zájmy podnikatelského subjektu.
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2.2 Marketingový mix

Marketingový mix je základním pojmem celého marketingového procesu. Je to v podstatě

koncepční kostra, která umožňuje u každého marketingového problému připravit správný

postup. K marketingovému mixu se dle SMITHA, P. (2000, s. 5) vztahuje mnoho různých

přístupů, jako například modely 4P, 5P či 7P. Model 4P by se dal označit jako jeden

z nejznámějších a zahrnuje tyto čtyři složky – product (výrobek), price (cena), place

(distribuce), promotion (marketingová komunikace). Mezi další důležitá „P“ patří people (lidé –

zákazníci, konkurence, personál), physical evidence (vzhled) a processes (metody výroby,

dodání a využití služby). Ať už použijeme jakýkoliv přístup, vždy půjde o kombinaci těchto

složek, které jsou základními stavebními kameny marketingového programu.

Koncepce 4P říká, že pokud se snažíme vytvořit správný výrobek za správnou cenu na

správném místě společně se správnou marketingovou komunikací, tak bude program účinný. Je

třeba si uvědomit, že každé ze 4P se může dále dělit na řadu dílčích komponentů (viz

Schéma 1).

Schéma 1: Komponenty 4P

Zdroj: upraveno podle MAJARA, S. (1996, s. 40)
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Důležitým komponentem schématu marketingového mixu je čtvrtý prvek promotion, kterému

se budu v rámci této práce detailněji věnovat. Promotion je nesprávně překládána jako

propagace, podpora či reklama, ve skutečnosti ale představuje mnohem více. Promotion

zahrnuje všechny dostupné nástroje, které obchodník potřebuje pro správnou marketingovou

komunikaci.

Podoba marketingového mixu s koncepcí „4P“ si stále udržuje na trhu své výsadní postavení,

přesto Shulty, Tannenbaum a Lauterborn (1992) v práci, která se zabývala marketingovou

komunikací, navrhli nahradit tuto koncepci nástroji „4C“, které jsou zaměřené na spotřebitele

a řešení jeho potřeb. Marketingový mix tedy ponovu klade do středu zájmu zákazníka.

HESKOVÁ, M., ŠTARCHOŇ, P. (2009, s. 15) konkrétně popisují jednotlivé složky – consumer

solution (řešení potřeb spotřebitele), customer cost (výdaje spotřebitele), convenience

(dostupnost řešení ve vztahu k činnosti konkurence, proto některá literatura uvádí prvek

competition – konkurence), communication (komunikace).

2.2.1 Marketingový mix ve sportu

Pojem produkt, se kterým se běžně pracuje v marketingovém mixu, není pro oblast sportu dle


[…]


 Mediální slovník: Logo. Mediaguru.cz [online]. © 2012 [cit. 2012-06-05]. Dostupné z:

http://www.mediaguru.cz/medialni-slovnik/logo/

 Nadrevo.blogspot.com : Marketingový mix [online]. 2011 [cit. 2011-08-25]. Mistrovství

SEO, aneb buďte nejlepší!. Dostupné z:

http://nadrevo.blogspot.com/2011/03/mistrovstvi-seo-aneb-budte-nejlepsi.html

87

 Naše služby. JAVA Třeboň [online]. [cit. 2012-08-23]. Dostupné z: http://www.tiskarna-

java.cz/sluzby.htm

 O rozhlase: Mediální partnerství Českého rozhlasu. Český rozhlas [online]. 29. prosince

2011 [cit. 2012-07-05]. Dostupné z: http://www.rozhlas.cz/informace/partnerstvi

 Obchodní rejstřík a Sbírka listin: Výpis z obchodního rejstříku. Ministerstvo

spravedlnosti [online]. © 2012 [cit. 2012-07-03]. Dostupné z:

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-

vypis?subjektId=isor%3a232798&typ=actual&klic=m29dLnmDocpvkNdUs1DckA%3

d%3d

 Osobní prodej. Businessinfo.cz [online]. 22.03.2011. [cit. 2012-05-03]. Dostupné z:

http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/management-msp/osobni-

prodej/1001663/60097/?page=1

 PAVLEČKA, Václav. Úvod do PR. M-journal.cz [online]. 23.10.2008. [cit. 2012-03-

01]. Dostupné z: http://www.m-journal.cz/cs/public-relations/uvod-do-PR/uvod-do-

public-relations__s363x358.html

 Půjčovna nafukovacích atrakcí. MKZ Stroje: Půjčovna a pronájem skákacích

hradů [online]. [cit. 2012-08-23]. Dostupné z:

http://www.skakacihradyvysocina.cz/atrakce.html

 Reklamni-agentura-globalvision.cz [online]. 2011 [cit. 2011-08-25]. Reklamní kampaně

/Komplexní reklamní kampaně. Dostupné z: http://www.reklamni-agentura-

globalvision.cz/marketing/reklamni-kampane/komplexni-reklamni-kampane/

 Sady dresů. Hvězda Trnovany [online]. 21.08.07 [cit. 2012-08-03]. Dostupné z:

http://www.hvezdatrnovany.com/pripravka_dresy.html

 Set pro 8 osob / sezení. MKZ Stroje: Půjčovna a pronájem skákacích hradů [online].

[cit. 2012-07-23]. Dostupné z: http://www.skakacihradyvysocina.cz/sety.html

 SIEBER, Patrik. Analýza nákladů a přínosů: metodická příručka. Strukturalni-

fondy.cz [online]. květen 20047 [cit. 2012-08-20]. Dostupné z: http://www.strukturalni-

fondy.cz/CMSPages/GetFile.aspx?guid=9a1fe0c8-f016-43a9-b99f-4044e89bf386

 Sportovní hala ALEX – SPORT, KOŠINOVÁ, Marie. Trebonsko.cz [online]. Destinace

Třeboňsko, o.p.s., 17.02.06 [cit. 2012-07-03]. Dostupné z:

http://www.trebonsko.cz/sportovni-hala-alex-sport

88

 Správná cesta k virálnímu marketingu. Mediaguru.cz [online]. 24.1.2012 [cit. 2012-05-

03]. Dostupné z: http://www.mediaguru.cz/2012/01/spravna-cesta-k-viralnimu-

marketingu/

 Školení trenérů licence "B". TŮMA, Martin. Jihočeský krajský svaz házené [online].

21.6.2012 [cit. 2012-07-03]. Dostupné z:

http://www.jcsh.chf.cz/content.aspx?contentid=8805

 ŠVAJDOVÁ, Lenka. Podnikání v cestovním ruchu a volnočasových

aktivitách [online]. Ostrava: Vysoká škola podnikání, a.s., 2011. 46 s. [cit. 2012 -03-

26]. ISBN 978-80-7410-028-4. Dostupné z:

modularizace.vsp.cz/attachments/prilohy/soubor/OPORAP-1.PDF

 TJ Jiskra Třeboň – oddíl házená nabízí. Třeboňský svět: Zpravodaj města

Třeboně [online]. Třeboň, 7/2012. 41 s. [cit. 2012-07-23]. Dostupné z:

http://www.itrebon.cz/uploads/file/archiv_TS/TS_2012/TS_cervenec.pdf

 Vybrané ukazatele (obyvatelstvo, bytová výstavba, nezaměstnanost). Český statistický

úřad [online]. © Český statistický úřad, 2012, 22.8.2012 [cit. 2012-08-28]. Dostupné z:

http://www2.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/vybrane_ukazatele_orp_trebon/$File/3114_1.pdf

 Žádost o zadání akce do systému Colosseum (IKS Třeboň). Formulář pro zadávání akcí

do systému Colosseum: Informační a kulturní středisko [online]. IKS & yconix.com

[cit. 2012-08-23]. Dostupné z: http://www.itrebon.cz/cz/kultura-akce/Formular-pro-

zadavani-akci

Ostatní zdroje

 PAVEZOVÁ, Iveta, Přednášky z předmětu Marketingová komunikace, 2012

 NEUŽIL, Josef. Almanach: Fakta z historie třeboňské házené. Třeboň, 2012.

 Interní prostředky klubu

89

Seznam schémat, tabulek, obrázků a příloh

Seznam schémat

Schéma 1 Komponenty 4P s. 6

Schéma 2 Prvky komunikačního procesu s. 11

Schéma 3 Fáze modelu DAGMAR s. 12

Schéma 4 Vztah marketingu a komunikačního mixu s. 17
