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Závěr

Výsledek: 92.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Autorka dlouhodobě prováděla pozorování ve vybraném sportovním klubu a několikrát
komunikovala s jeho zástupci, tudíž konkrétní návrh eventu je relevantní jak z hlediska plnění
stanovených cílů, tak z hlediska finančních možností klubu. Práce je velmi detailní a propracovaná.
Důležitý je také fakt, že práce byla předložena předsedovi klubu a tudíž má potenciál realizace v
nadcházejících obdobích.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Dle Vašeho názoru, jaký má Váš návrh eventu potenciál na realizaci? Lze jej opakovat
každoročně? Jaké by to neslo výhody a rizika? 2. Při získávání sponzorů na tuto akci, jaké byste jim
nabízela protislužby a výhody ze spolupráce?
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